
ỦY BAN NHÂN DÂN 

QUẬN KIẾN AN 

 

Số:            /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 
 

Kiến An, ngày          tháng 3 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, huấn luyện 

về Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

cho lực lượng cán bộ, công chức, viên chức 

trên địa bàn quận Kiến An năm 2023 

 

Thực hiện Luật Phòng cháy và chữa cháy; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 

24/11/2020 của Chính phủ; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ, về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới. 

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 01/3/2023 của Ủy ban nhân 

dân quận Kiến An, về thực hiện chương trình trọng tâm công tác Phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2023. 

Ủy ban nhân dân quận Kiến An xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ 

biến kiến thức pháp luật, huấn luyện về Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ cho lực lượng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn quận Kiến An năm 

2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phổ biến Luật Phòng cháy và chữa cháy, các văn bản quy phạm pháp 

luật của Nhà nước về công tác phòng cháy, chữa cháy; bồi dưỡng, nâng cao kiến 

thức phòng cháy, chữa cháy; hướng dẫn các kỹ năng và các biện pháp phòng 

cháy, chữa cháy cơ bản cho lực lượng cán bộ, công chức, viên chức. 

- Hướng dẫn cho lực lượng cán bộ, công chức, viên chức nắm vững các 

biện pháp phòng cháy; phương pháp kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy; 

tính năng, tác dụng, cách sử dụng, bảo quản các phương tiện, dụng cụ phòng 

cháy, chữa cháy; biện pháp và công tác tổ chức, xử lý các tình huống cháy, nổ 

xảy ra. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung, thời gian tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ về phòng cháy, 

chữa cháy phải đảm bảo đúng quy định và phù hợp với lực lượng cán bộ, công 

chức, viên chức. 

- Đẩy mạnh, đa dạng hóa công tác tuyên truyền Phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ, tăng cường ứng dụng nền tảng số, mạng xã hội phục vụ công 
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tác tuyên truyền, nâng cao ý thức, trách nhiệm, sự vào cuộc của cả hệ thống 

chính trị đối với công tác Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Đối tượng 

Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, 

tổ chức chính trị, xã hội thuộc quản lý của Quận ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban 

nhân dân quận Kiến An và các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, trường 

học có trụ sở làm việc trên địa bàn quận Kiến An bao gồm: 

- Cán bộ, công chức, viên chức, tổ chức chính trị - xã hội thuộc khối Quận 

ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân quận. 

- Cán bộ, công chức, viên chức thuộc khối Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, 

Ủy ban nhân dân các phường. 

- Cán bộ, công chức, viên chức ngành giáo dục. 

- Cán bộ, công chức, viên chức ngành y tế. 

2. Thời gian, địa điểm: 

* Thời gian huấn luyện chia làm 03 lớp; mỗi lớp 01 ngày: 

- Lớp 1: Dự kiến trong tháng 3/2023 (Cán bộ, công chức, viên chức ngành 

giáo dục). 

- Lớp 2: Dự kiến trong tháng 4/2023 (Cán bộ, công chức, viên chức thuộc 

khối Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các phường). 

- Lớp 3: Dự kiến trong tháng 4/2023 (Cán bộ, công chức, viên chức, tổ 

chức chính trị - xã hội thuộc khối Quận ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân 

dân quận và ngành y tế). 

* Thời gian tổ chức sẽ có thông báo cụ thể. 

* Địa điểm tuyên truyền, huấn luyện:  

- Lớp 1: Tại Hội trường Công an quận Kiến An (Số 109, đường Trần 

Thành Ngọ, quận Kiến An). 

- Lớp 2: Tại Hội trường Công an quận Kiến An (Số 109, đường Trần 

Thành Ngọ, quận Kiến An). 

- Lớp 3: Tại Hội trường Quận ủy (Số 02, đường Cao Toàn, quận Kiến An). 

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, HUẤN LUYỆN 

1. Về lý thuyết 

- Một số thông tin về tình hình cháy, nổ trên thế giới, trong nước và trên 

địa bàn thành phố Hải Phòng. 
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- Tầm quan trọng, tính chất, nguyên tắc của công tác Phòng cháy và chữa cháy. 

- Trách nhiệm cùa người đứng đầu cơ quan, tổ chức trong công tác Phòng 

cháy và chữa cháy, trách nhiệm của cá nhân; trách nhiệm Phòng cháy và chữa 

cháy của chủ hộ gia đình, chủ rừng, chủ phương tiện giao thông cơ giới. 

- Điều kiện an toàn Phòng cháy và chữa cháy đối với cơ sở thuộc diện 

quản lý nhà nước về Phòng cháy và chữa cháy, đối với khu dân cư, hộ gia đình. 

- Luật Phòng cháy và chữa cháy; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của 

Luật Phòng cháy và chữa cháy. 

- Nghị định 136/2020/CĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ, quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật 

sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Thông tư số 

149/2020/TT-BCA của Bộ Công an. 

- Nghị định số 83/2017/CĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ, quy định 

về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng Phòng cháy và chữa cháy. 

- Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ, quy 

định , xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; 

Phòng, chống tệ nạn xã hội; Phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; Phòng, 

chống bạo lực gia đình. 

- Nghị định số 23/2018/NĐ-CP ngày 23/02/2018 của Chính phủ, quy định 

chế độ bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc. Nghị định số 97/2021/NĐ-CP ngày 

08/11/2021 của Chính phủ, sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

23/2018/NĐ-CP ngày 23/02/2018 của Chính phủ. 

- Việc xử lý vi phạm trong lĩnh vực Phòng cháy và chữa cháy: 

+ Truy cứu trách nhiệm hình sự. 

+ Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Phòng cháy và chữa cháy 

(thẩm quyền của Ủy ban nhân dân các cấp; tình tiết tăng nặng, giảm nhẹ; một số 

hành vi vi phạm…). 

- Các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác Phòng cháy 

và chữa cháy. 

- Khái niệm về cháy; các yếu tố và điều kiện cần cho sự cháy. 

- Một số nguyên nhân gây cháy; các biện pháp Phòng cháy và chữa cháy 

cơ bản. 

- Tính chất nguy hiểm cháy, nổ và các biện pháp Phòng cháy và chữa 

cháy trong quá trình sử dụng điện và một số nguyên vật liệu dễ cháy khác. 

- Các phương pháp chữa cháy, cách thoát hiểm khi có cháy, nổ xảy ra. 
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- Nguyên tắc tổ chức chữa cháy tại cơ sở. 

- Cách thức xử lý khi có sự cố cháy, nổ hoặc các tình huống cứu nạn, cứu 

hộ (thông tin, cứu người, tổ chức chữa cháy, sơ tán bảo vệ tài sản, hiện trường, 

khắc phục hậu quả…). 

- Biện pháp Phòng cháy và chữa cháy trong khu dân cư. 

- Các giải pháp đảm bảo an toàn Phòng cháy và chữa cháy trong quá trình 

thi công công trình. 

- Biện pháp an toàn Phòng cháy và chữa cháy trong sử dụng điện trong 

sinh hoạt. 

- Biện pháp an toàn Phòng cháy và chữa cháy trong sử dụng khí dầu mỏ 

hóa lỏng (gas). 

- Biện pháp an toàn Phòng cháy và chữa cháy trong sử dụng xăng, dầu. 

- Biện pháp an toàn Phòng cháy và chữa cháy trong sử dụng lửa trần (hút 

thuốc lá, thắp hương, đun nấu…). 

- Tính năng, tác dụng, cách sử dụng, bảo quản các phương tiện chữa cháy: 

+ Bình bột chữa cháy. 

+ Bình khí CO2 chữa cháy. 

2. Nội dung thực hành 

- Cách sử dụng các phương tiện chữa cháy: Bình chữa cháy xách tay, máy 

bơm chữa cháy, lăng vòi chữa cháy, các thiết bị cứu nạn, cứu hộ; 

- Thực hành sử dụng bình chữa cháy dập tắt khay xăng đang hoặc khí Gas cháy. 

- Thực hành sử dụng chăn chiên dập tắt phuy xăng đang cháy. 

- Thực hành sử dụng các phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HDND và UBND quận 

Tổng hợp danh sách và đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức, tổ chức 

chính trị - xã hội thuộc khối Quận ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân 

quận tham gia lớp tuyên truyền, huấn luyện. 

2. Phòng Kinh tế quận 

Phối hợp với Công an quận Kiến An xây dựng kế hoạch và chuẩn bị các 

điều kiện, đề xuất kinh phí phục vụ lớp tuyên truyền, huấn luyện. 

3. Công an quận Kiến An 

- Bố trí giảng viên phục vụ lớp tuyên truyền; chuẩn bị các nội dung của 

lớp tuyên truyền, huấn luyện. 
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- Phối hợp với Phòng Kinh tế quận chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất, 

phương tiện để phục vụ lớp tuyên truyền, huấn luyện. 

- Căn cứ tình hình thực tế, tham mưu xây dựng thời gian cụ thể đối với 

từng lớp tuyên truyền, huấn luyện. 

- Trình chiếu phóng sự công tác Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ (trước giờ). 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận 

Đảm bảo kinh phí phục vụ lớp tập huấn, tuyên truyền theo dự trù của 

Phòng Kinh tế quận. 

5. Ủy ban nhân dân các phường 

Lập danh sách và đôn đốc các thành phần tham gia và quản lý trong suốt 

thời gian tổ chức lớp tuyên truyền, huấn luyện. 

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 

Lập danh sách và đôn đốc các thành phần tham gia và quản lý trong suốt 

thời gian tổ chức lớp tuyên truyền, huấn luyện. 

7. Trung tâm Y tế quận 

Lập danh sách và đôn đốc các thành phần tham gia và quản lý trong suốt 

thời gian tổ chức lớp tuyên truyền, huấn luyện. 

8. Các phòng, ban, tổ chức chính trị - xã hội quận 

Lập danh sách và đôn đốc các thành phần tham gia và quản lý trong suốt 

thời gian tổ chức lớp tuyên truyền, huấn luyện. 

9. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao 

Phân công phóng viên ghi hình, đưa tin các lớp tuyên truyền, huấn luyện. 

10. Giao Phòng Kinh tế quận chủ trì, phối hợp với Công an quận Kiến An 

kiểm tra, đôn đốc, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch và tổng hợp kết quả báo cáo 

Ủy ban nhân dân quận theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- Công an thành phố; 

- TTQU, TT HĐND quận; 

- CT, các PCT UBND quận; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị sự ngiệp quận; 

- Công an quận; 

- UBND các phường; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Diện 
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